



Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação Geral de Compras e Contratos
Coordenação de Compras

MEC – Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Uasg 150002

ESCLARECIMENTO VI – PREGÃO 31/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2015
Processo nº 23000.010097/2015-59

PERGUNTA 1:

“No item abaixo é citado “modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços”, no entanto não identificamos esta planilha nos anexos do edital. poderia nos enviar por gentileza? 5.6.1.1. No preço cotado deverão estar incluídos todos os custos decorrentes da execução contratual, tais como, despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do objeto, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste Edital;”

RESPOSTA:

Realmente não existe “modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços”. Será publicada uma errata no ComprasNET.

PERGUNTA 2:

“No item “8.3.4.1.20.3 Empresa de Direito Público ou Privado”, no item da tabela “5. Gerência de riscos”, fala em “Anexar evidências de que foram identificados os riscos para o projeto e se foi realizada uma análise quantitativa e qualitativa destes riscos para determinar o impacto, o grau de importância, a probabilidade de ocorrência e a prioridade de cada risco”. Gostaríamos de saber como essas, e todas as evidências mencionadas na tabela, devem ser apresentadas?”

RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 31/2015, transcrevemos resposta da área técnica: “Deverá ser apresentado atestado de capacidade técnica citando as atividades que foram realizadas juntamente com as evidências (qualquer meio de prova) da atividade citada. Caso não seja apresentada a evidência solicitada ou a mesma não seja suficiente para comprovar ou ratificar a atividade, o MEC irá realizar diligência para aferir a veracidade do atestado.”

Atenciosamente,

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro